２０２０年度ボランティアガイドののいち里まち倶楽部

１２月定例会議事録

12月 18日（金）19時 00分から 20時 15分

２階実習室和室１・２

出席者２２名

 報告事項

１．観光インフォ配置実績                  ※１１・１２月配置実績表①

   実績表のとおり

２．ガイド派遣

   １１月２４日から１２月１８日までガイド派遣はありませんでした。

３．本年度ガイド養成講座

  令和２年度ののいち「里まち」ガイド養成講座日程     ※養成講座予定・実績表②

  ・第１回養成講座報告

   １２月１１日（金）19：30～21：10  カミーノ視聴覚室

   受講生９名（申込受講生１２名で３名は次回より参加予定）

会員１８名 市職員３名 計３０名

   挨拶 岡田会長

   発表 帆苅 宏典氏「ボランティアガイドの役割」

   講義 小林 忠雄氏「手取川扇状地の生活文化」

   上記の通り開催されたことが事務局より報告された。当初受講生の人数不足が懸念されたが、

１０名を超えることができてよかったとの声が聞かれた。

４．主催・共催事業                     ※主催・共催事業報告書③

喜多家大そうじ作戦  １２月１２日（土）９時３０分から１２時 ３２名参加

雨の中での初めての冬のそうじであったが全体的にはスムーズに運営がなされた。

雨樋の劣化や排水溝のつまりなど修繕が必要と思われる箇所が随所にあり、里まち倶楽部と

して喜多家修繕箇所の指摘を文化課に対して行うことが同意された。

また、前回より課題となっている掃除用具の点検整備、必要用具の購入など、早急にリスト作

りを実施し年度内に備えることが確認された。

５．北国街道周遊促進モニタリングツアー

   １２月１６日（水）8：30～15：00 野々市市本町 水毛生家 松任成街町通り 青木家

   道の駅めぐみ白山 粟生の渡し 吉光の一里塚見学 寺井街並み

   帆苅、高田明美、矢木、播摩、水毛生貴之、水毛生恭子、桝谷、山下、浦、河村

   桝谷代表幹事より趣旨説明、当日の内容の紹介があり、高田さんから青木家が素晴らしかった

こと、ガイドがてきぱきと案内することで無駄な時間が省けたこと、などの感想があった。

６．部会報告 各部会長より

 《研修部会》金沢城から大聖寺までのウォーキング実証研修  ※部会記録④－１

   動橋駅 ⇒ 大聖寺駅 １２月１４日（月）天候不順のため中止

   三橋部長より部会会合の報告、実証研修の中止の報告があった。

 《ガイドコンテンツ部会》                 ※部会記録④－２

   浦部長より前回の部会報告があった。部会記録参照

 《ガイド養成講座》

   小松部長より前回の部会の報告、並びに１２月１１日の第１回講座の報告があった。現会員の

さらなる講座受講の催促があった。

７．その他

   御園小６年総合学習「旧北国街道にぎわい策」発表会

１２月１１日（金）9：00～12：00 カミーノホール ２１グループ発表

帆苅、岡田、浦、高田功、水毛生、松本、岩井、池田

帆苅顧問、高田功会員より当日の感想が述べられた。子供ならではのユニークな提案が多く、

参考になったとの声があった。

 協議事項

１．観光インフォ配置カミーノ観光案内コーナーの運営

  １月ボランティアガイド配置の調整            ※１月配置計画表回覧記入

  別紙の通り決定。

２．里まちガイド養成講座

  ２回目以降の当日担当者（会場準備・受付・資料準備・司会・片付け）追加お願い

  部会に一任。

３．観光物産協会視察研修                  ※実施要項⑤

申し込みを受け付けたところ、上野副会長が手を挙げた。残り１名の枠は後日希望を受け付ける。

４．その他

  ３月２１日（土）２２日（日）開催予定の椿まつりは、次回定例会にて詳細決定の予定。コース、

日程、担当割振り等は案を事務局が検討し提示する。

その際、コースにある椿名所の椿の説明ができるように地図上にプロットすることが検討され

た。

また、椿まつり前に（3 月上旬）喜多家のそうじ作戦を行い、当日の来客に応じることが検討さ

れ決定した。日程詳細は１月例会で決定する。

里まち倶楽部のホームページが昨年６月より更新されておらず早急に更新・記事入力を事務局

に要請された。

次回１月定例会の開催予定 １月２０日(水) 19 時 00 分から カミーノ２階実習室 1・2